
Nº 201, quarta-feira, 21 de outubro de 201550 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.629 - DESIGNAR o servidor LEONARDO ROBERTO PERIM,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4075-4,
CPF nº 950.910.331-49, para exercer a função de Coordenador, có-
digo FCDNIT-3, da Coordenação-Geral de Planejamento e Progra-
mação de Investimentos, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa
desta Autarquia.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/DG nº 1.603 de 19 de outubro de 2015, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 200 de 20 de outubro de 2015,
seção 2, página 41,

Onde se lê:
"...Chefe de Serviço, código FCDNIT-1, ...".
Leia-se:
"...Coordenador, código FCDNIT-3, ...".

Art. 1º Prorrogar, por 1 (um) ano, a contar de 24 de outubro
de 2015, a requisição da servidora RENATA TONICELLI DE MEL-
LO QUELHO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do Quadro
de Pessoal do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,
para desempenhar atribuições junto ao gabinete do Conselheiro An-
tônio Pereira Duarte, com ônus para a origem quanto aos vencimentos
e vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 135, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12. inc. XX e § 1º, da Resolução nº 92, de 13 de março de
2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico CNMP), resolve:

Art. 1º Prorrogar a designação do Promotor de Justiça CAR-
LOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO para atuar, por mais 1 (um) ano,
como membro auxiliar da Comissão de Acompanhamento Legislativo
e Jurisprudência, com prejuízo de suas atribuições no Ministério Pú-
blico do Estado de Goiás,

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 136, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12. inc. XX e § 1º, da Resolução nº 92, de 13 de março de
2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico CNMP), resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça THIAGO ANDRÉ
PIEROBOM DE ÁVILA para atuar, pelo período 1 (um) ano, como
membro colaborador da Comissão do Sistema Prisional, Controle
Externo da Atividade Policial e Segurança Pública, sem prejuízo de
suas atribuições no Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ALMEIDA, no período de 4 a 8 de novembro de 2015, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do III Seminario Internacional de Derechos Humanos y Metrópolis -
La Defensa de los Derechos Humanos y Universitarios: del Mul-
ticulturalismo a la Interculturalidad, a ocorrer entre os dias 5 e 6 de
novembro de 2015, na cidade do México, México.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 860, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

Autorizar, até 31 de dezembro de 2016, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão da servidora MICHELINE BAR-
BOZA BALDUÍNO RIBEIRO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer a função de
confiança de Auxiliar de Gabinete de Ministro III, código STM-FC-
04, no Superior Tribunal Militar.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 861, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

Autorizar, até 30 de outubro de 2016, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
VALDELEUSE MARNIE DA SILVA RODRIGUES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para continuar a exercer a função de confiança de Assistente,
código FC-4, no Gabinete do Ministro Jorge Mussi, no Superior
Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 866, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993, resolve:

Art. 1º Designar DIVINO DONIZETTE DA SILVA, Pro-
curador da República, para exercer o encargo de 2º substituto do
Procurador-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da República no
Estado de Goiás.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 132 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 12,
inc. XX e § 1º, do Regimento Interno (Resolução nº 92, de 13 de
março de 2013), resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, LÍTIA TERESA COSTA CA-
VALCANTI, Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado
do Maranhão, das atribuições de membro colaborador do Grupo de
Trabalho do Consumidor, da Comissão de Defesa dos Direitos Fun-
damentais do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 133 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 12,
inc. XX e § 1º, do Regimento Interno (Resolução nº 92, de 13 de
março de 2013), resolve:

Art. 1º Dispensar ANA CECÍLIA DO ROSÁRIO RIBEIRO,
Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado do Piauí, das
atribuições de membro colaborador do Grupo de Trabalho de Com-
bate à Violência Doméstica e Defesa dos Direitos Sexuais e Re-
produtivos da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais do
Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 134, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 12,
inc. XX e § 1º, do Regimento Interno (Resolução nº 92, de 13 de
março de 2013), resolve:

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 850, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.015411/2015-39, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora
Regional dos Direitos do Cidadão, ANA PADILHA LUCIANO DE

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPU nº 276, de 14 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, fl. 56, de 15 de outubro de 2015.
Onde se lê:

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
13 10051516 HENRIQUE CESAR PEREIRA NUNES PI PRM-S.R.NONATO (SÃO RAIMUNDO NONATO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
15 10047633 LUANA GONCALVES DE SOUSA PI PRM-CORRENTE (CORRENTE) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

Leia-se:

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
13 10051516 HENRIQUE CESAR PEREIRA NUNES PI PRM-S.R.NONATO (SÃO RAIMUNDO NONATO)

Desempenhará suas atribuições provisoriamente na Procuradoria da República no Es-
tado do Piauí, até a efetiva instalação desta PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

15 10047633 LUANA GONCALVES DE SOUSA PI PRM-CORRENTE (CORRENTE)
Desempenhará suas atribuições provisoriamente na Procuradoria da República no Es-
tado do Piauí, até a efetiva instalação desta PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.



Nº 201, quarta-feira, 21 de outubro de 2015 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102100051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA No- 117, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Designar TIAGO AGUIAR DE SOUZA, Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, para
o encargo de substituto eventual da Chefe da Assessoria Técnica da
Secretaria de Administração, Código CC-02, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 3ª REGIÃO

PORTARIA No- 311, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar, CRISTIANE FERREIRA GOMES RAMOS,
matrícula nº 17162-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC-0101.01, da fun-
ção de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, no Gabinete do
Procurador Regional da República Dr. WALTER CLAUDIUS RO-
THENBURG.

2 - Exonerar, a pedido, a partir de 13/10/2015, THAÍS DE
FIGUEIREDO FEDERIGHI, matrícula nº 11319-1, ocupante do car-
do de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC-0101.01, do cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, no Gabinete do Procurador Regional da República Dr. WAL-
TER CLAUDIUS ROTHENBURG.

3 - Nomear CRISTIANE FERREIRA GOMES RAMOS,
matrícula nº 17162-0, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC-0101.01, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República
da 3ª Região, no Gabinete do Procurador Regional da República Dr.
WALTER CLAUDIUS ROTHENBURG.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 187, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
357, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Exonerar a servidora AMANDA GUALTIERI VARELA,
matrícula nº 27.163-2, do cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Adriano
Augusto Silvestrin Guedes.

Nomear a servidora MARISTELA TROJAHN FRANTZ,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 11.167-8, para
o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-02, do gabinete do
Procurador Regional da República Adriano Augusto Silvestrin Gue-
des.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA No- 229, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 786, de 29/09/2015,
publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, resolve retificar a
Portaria nº 226, publicada no DOU - Seção 2 - de 08/10/2015:

Onde se lê:
(...)
Art. 1º Dispensar a servidora Maria Emília Corrêa Viana,

Analista do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Biblioteconomia,
matrícula 8965, da função de Chefe da Seção de Biblioteca e Pes-
quisa, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de Mato Gros-
so.

Leia-se:
(...)
Art. 1º Dispensar a servidora Maria Emília Corrêa Viana,

Analista do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Biblioteconomia,
matrícula 8965, da função de Chefe da Seção de Biblioteca e Pes-
quisa, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de Mato Gros-
so, a partir de 05/10/2015.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA No- 856, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Designar MARCO ANTONIO FADEL MARTINS, matrícula
26835-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a função de Assistente- Nível II, FC-2, junto ao
Gabinete do Dr Adriano Barros Fernandes, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Paranaguá.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 738, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29.09.2015, bem como
solicitação contida no ofício COOCRIM-PR/RS nº 6995/2015, (ÚNI-
CO PR-RS-00034664/2015), resolve:

1.Dispensar a servidora NERCILEI SALETE DA ROSA,
matrícula 5675-8, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração, da função de confiança de Subcoordenadora Ad-
ministrativa, código FC-02, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Passo Fundo/RS;

2.Dispensar servidor JOVANE RAMBO, matrícula 10999-1,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da In-
formação, da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Ad-
ministrativo, código FC-01, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Passo Fundo/RS;

3. Designar a servidora NERCILEI SALETE DA ROSA,
matrícula 5675-8, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Apoio Administrativo, código FC-01, da Procuradoria da
República no Município de Passo Fundo/RS;

4.Designar o servidor JOVANE RAMBO, matrícula 10999-1,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da In-
formação, para exercer a função de confiança de Subcoordenador
Administrativo, código FC-02, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Passo Fundo/RS;

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 1.106, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 1588/2015 (registrado no Sistema Único sob o protocolo PRM-
BAU-SP-00006917/2015), resolve:

I. Dispensar, a pedido, a servidora AQUILA ALVES DA
SILVA, Matrícula nº 19334-8, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão
7, do encargo de substituto eventual do Chefe do Setor de Acom-
panhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Bauru/Avaré/Botucatu.

II. Designar a servidora NEIDE ROMEIRO, Matrícula nº
6205-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, Classe C, Padrão 13, para o encargo su-
pracitado.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA No- 1.107, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 1588/2015 (registrado no Sistema Único sob o protocolo PRM-
BAU-SP-00006917/2015), resolve:

Designar a servidora AQUILA ALVES DA SILVA, Ma-
trícula nº 19334-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão 7, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Acompanha-
mento Processual, FC-1, da Procuradoria da República no Município
de Bauru/Avaré/Botucatu.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 869, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art.1º Nomear CAMILLA MELLO E LIMA, bacharela em
Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 18º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, código
CC-02, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 870, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 2.000.000.034618/2015-57, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 25 de setembro de 2015, a
vacância do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especiali-
zado/Planejamento e Orçamento, código AN020309, do quadro do
Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria-Geral do Trabalho,
da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor JOÃO CARLOS ALVES LELES, matrícula nº 6007084-6,
em virtude de posse em cargo inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 877, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e considerando o teor dos Ofícios
nºs 174, de 11.9.2015, da PRT 23ª Região, e 2, de 7.10.2015, da PRT
11ª Região, resolve:

Art. 1º Lotar, provisoriamente, até a efetivação da remoção
decorrente da posse do 19º Concurso para Procurador do Trabalho, o
Procurador do Trabalho DIEGO CATELAN SANCHES, lotado na
Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região, na Sede da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 23ª Região, sem ônus adicional
para o Ministério Público do Trabalho.

Art. 2º Fixar o período para trânsito em 10 (dez) dias, a
contar de 22 de outubro de 2015.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 446, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIANA NASCIMENTO
FERREIRA, matrícula 6006672-5, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituta eventual da
Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete da Subprocuradora-Geral
do Trabalho Ivana Auxiliadora Mendonça Santos, código CC 03, da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 447, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituto, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 13.10.2015, o servidor ELISEU
PEREIRA, matrícula 6002452-6, ocupante do cargo do Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, código CC 03, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR

CLEVERSON LAUTERT CRUZ

PORTARIA No- 448, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho-Subs-
tituto, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008 e tendo em
vista o que consta no Processo MPT nº 2.07.000.012902/2015-11,
resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao ser-
vidor JOSÉ MACIEL DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101, classe C, padrão 13, matrícula nº 6001872-0, da Carreira




